nerante; e non abbia la propria natura di feudo, niente di meno talmente convenga col vero, e proprio feudo, che possa alienarsi, e donarsi senza la volontà del padrone diretto, ma che ciò non ostante si perda per le stesse cagioni, per le quali si perde il vero feudo (1). A tale testo avvertì il dottissimo Cujacio, che il feudo concesso colla denotata clausola di *cui dederis* finisce, si perda, e ritorni al proprietario nella stessa maniera, che il vero feudo (2). Nè vi può essere dubbio, che tralle cause, per le quali qualunque feudo finisce, si perde, e ritorna al padrone diretto, la principale è quella, quando la linea del feudatario è finita, ed esso muore senza successori in grado, come costa dalle teste rapportate Consuetudini feudali.

XIII Questa è quella legge feudale, che l'autore del memoriale dato a Sua Maestà per lo Marchese di Gattinara cita in contrario, ma per pruovare, che i pretesi feudi di forma larga, o siano dati colla clausola *cui dederis* possano in virtù di tal legge alienarsi, ancorchè il distraente non abbia successori in grado, la dimezza, e la porta monca, avendole tolto l'ultimo periodo, da cui rilevasi tutto l'opposto del suo assunto. Avvertito poi dell'incorso abbaglio, l'ha corretto, ed in una sua memoria manoscritta l'ha ripetuta per intero. Ma con una sua particolare spiega ha procurato di eludere il vero significato di quelle parole, colle quali il testo specifica, che il feudo non ostante, che sia concesso coll' amplissima clausola di *cui dederis*, pure sia di natura come ogni altro feudo, e l'investito lo perda, o *amittat* per le stesse cause, per le quali si perde il vero feudo (3). Tutto il suo sforzo consiste nell'interpretazione da esso data alla parola *amittat*, la quale a suo credere nel testo è usurpata

in

(1) *Si quis ea lege alicui feudum dedit, ut ipse, & sui heredes, & cui ipse dedit, habeat, quid juris queritur. Respondeo, iste, qui sic accepit, poterit id vendere, & donare, si sibi placuerit, etiam sine voluntate domini alienare, & ille etiam, cui datum fuerit, non habebit ipsum pro feudo, nisi sicut ei datum est. Sed qualitercumque ei datum fuerit, sive ad proprium, sive ad libellum, licet propriam feudi naturam non habeat, jure tamen feudi censetur, ut ex his causis ipsum amittat, quibus & verum feudum. Consuet. feud. lib. 2. tit. 48.*

(2) *Ut iisdem modis finiatur, amittatur, & ad dominum revertatur, quibus & feudum. Cujac. lib. 4. de feudis tit. 25. & 27.*

(3) *Jure tamen feudi censetur, ut ex his causis feudum amittat, quibus, & verum feudum. Consuet. feud. lib. 2. tit. 48.*